



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 南総通運株式会社

上場取引所 東

コード番号 9034 URL <http://www.nanso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 利彦

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 北田 文男

TEL 0475-54-3581

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	9,654	3.6	1,085	△1.9	1,079	△0.4	708	△2.4
29年3月期第3四半期	9,321	2.8	1,107	19.0	1,083	20.5	725	26.0

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 746百万円 (△2.0%) 29年3月期第3四半期 761百万円 (38.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	142.20	—
29年3月期第3四半期	145.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	27,105	16,579	61.2
29年3月期	26,682	15,983	59.9

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 16,579百万円 29年3月期 15,983百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	30.00	30.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,760	2.1	1,315	△7.0	1,272	△8.5	793	△12.7	159.29

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	5,000,000 株	29年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	20,580 株	29年3月期	20,156 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	4,979,616 株	29年3月期3Q	4,980,109 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続く中、個人消費は回復基調を維持し、景気は緩やかな拡大傾向にあります。しかしながら、中国をはじめとする新興国経済の減速懸念、米国の新政権における政策動向、北朝鮮問題等、海外の地政学的リスク要因により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

物流業界におきましては、ドライバーや作業員などの人材不足が慢性化してきており、経営環境は一層厳しさを増しました。また、OPECの原油生産の減産等による原油価格の上昇懸念、人件費の上昇により、依然として厳しい環境下にあります。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様の立場に立ったより良い物流サービスを提案、提供し、既存顧客との取引拡大と新規顧客の開拓を積極的に推進するとともに、コスト削減のため輸送の効率化と経費節減にも積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収入は、9,654百万円(前年同四半期比3.6%増)となりましたが、営業利益は1,085百万円(前年同四半期比1.9%減)、経常利益は1,079百万円(前年同四半期比0.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は708百万円(前年同四半期比2.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて12.8%増加し、5,450百万円となりました。これは、現金及び預金が461百万円増加したことなどが要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ0.9%減少し、21,655百万円となりました。これは、資産減価償却により建物及び構築物が減少したことが主な要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて423百万円増加し、27,105百万円になりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて8.6%増加し、5,487百万円となりました。これは、支払手形及び営業未払金が266百万円、短期借入金が167百万円それぞれ増加したことなどが要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて10.8%減少し、5,039百万円となりました。これは、主に長期借入金が607百万円減少したことなどが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて172百万円減少し、10,526百万円になりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3.7%増加し、16,579百万円となりました。これは、主に利益剰余金が558百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、平成29年5月15日発表の連結業績予想について変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,915,032	3,376,285
受取手形及び営業未収金	1,713,043	1,561,543
その他	203,063	512,645
貸倒引当金	△139	△138
流動資産合計	4,831,000	5,450,335
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,731,401	6,421,564
土地	13,755,235	13,755,235
その他(純額)	383,179	465,039
有形固定資産合計	20,869,815	20,641,838
無形固定資産	159,447	174,775
投資その他の資産		
投資有価証券	374,256	430,945
繰延税金資産	278,411	245,778
その他	192,128	185,461
貸倒引当金	△22,718	△23,320
投資その他の資産合計	822,078	838,865
固定資産合計	21,851,341	21,655,479
資産合計	26,682,341	27,105,814
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	485,127	751,321
短期借入金	2,084,340	2,251,700
1年内返済予定の長期借入金	804,108	812,148
未払法人税等	313,125	123,397
賞与引当金	205,140	85,304
その他	1,160,806	1,463,195
流動負債合計	5,052,647	5,487,066
固定負債		
長期借入金	4,395,934	3,788,717
役員退職慰労引当金	285,123	270,143
退職給付に係る負債	286,890	311,354
その他	678,472	668,962
固定負債合計	5,646,420	5,039,177
負債合計	10,699,067	10,526,244

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	14,812,111	15,370,826
自己株式	△14,493	△14,981
株主資本合計	15,833,704	16,391,930
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	149,460	187,527
その他の包括利益累計額合計	149,460	187,527
非支配株主持分	108	112
純資産合計	15,983,273	16,579,570
負債純資産合計	26,682,341	27,105,814

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業収入	9,321,888	9,654,935
営業支出	7,755,587	8,038,088
営業総利益	1,566,300	1,616,847
一般管理費	458,939	531,054
営業利益	1,107,361	1,085,792
営業外収益		
受取利息	293	180
保険配当金	10,191	8,827
助成金収入	746	2,486
車輛売却益	1,249	2,154
違約金収入	—	12,493
その他	6,416	5,879
営業外収益合計	18,897	32,022
営業外費用		
支払利息	41,856	38,405
その他	920	0
営業外費用合計	42,776	38,405
経常利益	1,083,482	1,079,409
特別損失		
固定資産除売却損	479	19,174
特別損失合計	479	19,174
税金等調整前四半期純利益	1,083,002	1,060,235
法人税、住民税及び事業税	293,290	284,060
法人税等調整額	64,534	68,061
法人税等合計	357,824	352,121
四半期純利益	725,178	708,113
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	725,178	708,110

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	725,178	708,113
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,144	38,066
その他の包括利益合計	36,144	38,066
四半期包括利益	761,323	746,180
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	761,323	746,177
非支配株主に係る四半期包括利益	0	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

該当事項はありません。